А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  Л ЕН И Н ГРА Д С К О Й  О БЛА СТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

<М » < /W  2023 г. № 0!'
г. Санкт-Петербург

О приостановлении доступа к части территории объекта культурного наследия
федерального значения «Дом, в котором в 1802 г. родился архитектор

Штакеншнейдер Андрей Иванович. Здесь бывал поэт Полонский Яков Петрович
и теоретик революционного народничества Лавров Петр Лаврович», 1855-1865 г.

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
Пудостьское сельское поселение, поселок Мыза-Ивановка,

улица Гатчинская Мельница, дом 43

В соответствии со статьей 47.5 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», приказываю:

1. Приостановить доступ к объекту культурного наследия федерального значения
«Дом, в котором в 1802 г. родился архитектор Штакеншнейдер Андрей Иванович.
Здесь бывал поэт Полонский Яков Петрович и теоретик революционного
народничества Лавров Петр Лаврович», 1855-1865 г. по адресу: Ленинградская область,
Гатчинский муниципальный район, Пудостьское сельское поселение, поселок
Мыза-Ивановка в части территории, где расположен объект культурного наследия
«Гатчинская мельница Штакеншнейдеров с хозяйственными постройками (погребом),
XVIII вв.» (далее -  Объект), в связи с ухудшением физического состояния кладки
конструкций Объекта до момента проведения комплекса консервационных и
реставрационных работ, предотвращающих Объект от дальнейшего разрушения
(согласно акту по результатам выездного обследования объекта культурного наследия
от 07 апреля 2023 года).

2. Направить копию настоящего приказа собственнику Объекта в целях
информирования граждан об ограничении доступа неограниченного круга лиц
на территорию Объекта.

2

3. Сектору делопроизводства комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа в сетевом издании
«Электронное опубликование документов».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области,
уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой